

NASZ GŁOS

Tygodnik polityczno-społeczny.

Cena egzemplarza
15 gr.

Prenum. kwartalna:
w Tarnowie 2 25 zł.
na prowincji 2 50 zł.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: TARNÓW, UL. SEMINARSKA 7.

Redaktor przyjmuje w dni powszednie od godziny 4. do 5. po południu.

Telefon Nr. 433.

Konto P. K. O. Kraków 407.615.

Telefon Nr. 433.

Drobne ogłoszenia
za słowo 15 groszy.

Ogłoszenia handlowe
według obliczeń

Jakie wielkie rocznice przypadają na okres najbliższy?

(SAP) Rok bieżący nie będzie bardzo bogatym w wielkie jubileusze. Na kilka dat warto jednak zwrócić uwagę.

Nasi sąsiedzi Czesi będą uroczystie obchodzić tysięczną rocznicę męczeńskiej śmierci św. Wacława. Pierwszy ten chrześcijański władca Czech zginął w r. 929 w Starym Bolesławiu; sprawcą morderstwa był jego brat Bolesław, poganin. Nastąpił okres prześladowania chrześcijaństwa, które się jednak wytepić nie dało. — Wreszcie i książę Bolesław nawrócił się; córka jego Dąbrówka odegrała wielką rolę w nawracaniu Polski. A naród czeski zaczął czcić św. Wacława jako swego świętego narodowego. Ziemię czeskie nazwano krajami korony św. Wacława. Ten symbol łączył i krzepił Czechów w czasie długich lat niewoli. Obecnie katolicy czescy uczczą swego patrona tem bardziej, że chcą przypomnieć światu, że państwo czeskie ma już więcej niż tysiąc lat historii i że katolicyzm czeski ma starsze i piękniejsze tradycje niż husytyzm. Uroczystości rozpoczną się już w maju; ich szczytowym punktem będzie dzień św. Wacława (28 września). Przybędą wtedy do Pragi liczne delegacje z krajów katolickich, między innymi z Polski.

Francja urządzać będzie obchody ku czci św. Joanny d'Arc. Mija bowiem dokładnie pięć wieków od czasu, jak młoda bohaterka zaczęła wyzwalać ziemię francuską z rąk Anglików. — Oswobodziła najpierw Orlean (stad zwana Dziewicą Orleańską). W lipcu 1429 r. Karol VII koronował się uroczystie w Rheims na króla Francji. W następnym roku św. Joanna d'Arc została schwytana przez Anglików, lecz ten cios już nie osłodził patriotyzmu francuskiego.

W dziejach Polski znajdziemy też w odstępkach wiekowych kilka ważnych dat.

Przed sześciuset laty król Władysław Łokietek prowadził ciężką wojnę z Krzyżakami. W lutym 1329 wpadł do ziemi Chełmińskiej, ale jej nie zdobył, a Krzyżacy zemścili się, urządzili w dwa miesiące później, w kwietniu,

przy pomocy króla Jana Luksemburczyka łupieżką wyprawę na Mazowsze i Kujawy. Zdobyli wówczas Wyszogród, Włocławek, Bydgoszcz, Nakło i t. d. Wojna została zakończona dopiero po bitwie pod Płowcami (1331 r.)

W sto lat potem Krzyżacy byli już pokonani, a Polska i Litwa złączone braterską unją. Ale zanosiło się na zerwanie tej unji. W styczniu 1429 r., dokładnie przed 500 laty odbył się w Łucku zjazd, na którym król niemiecki Zymunt Luksemburczyk chciał poróżnić króla Jagiełłę z wielkim księciem Witoldem. Namawiał Witolda by się koronował na króla Litwy i zerwał unję z Polską. Śmierć Witolda (1430 r.) udaremniła te przewrotne plany niemieckie.

Rok 1629 zastał Polskę w walce z królem szwedzkim Gustawem Adolfem. Ten zdobył szereg miast w Inflantach oraz w polskich Prusach Królewskich i potrafił skłonić Polskę do zawarcia w lipcu 1629 r. rozejmu w Altmark, na mocy którego zatrzymał swe zdobycze na 6 lat. Rzeczpospolita okazała wówczas, że nie rozumie wartości ziem nadmorskich. Nie dbała też należycie o flotę. Zymunt III wystąpił w styczniu 1629 swą małą flotą, tę samą, która w 1627 odniosła jedyne w dziejach Polski zwycięstwo w bitwie morskiej pod Oliwą, na pomoc Habsburgom do Wismaru. Gdy w trzy lata później Szwedzi ten port zdobyli, zagarnęli lub zniszczyli okręty polskie.

Mija też w roku bieżącym 350 lat od pierwszej wyprawy Stefana Batoiego przeciwko Moskwie. W sierpniu 1579 król polski dotarł pod Płock i po krótkim oblężeniu gród ten zdobył.

Możnaby tych dat wyliczyć znacznie więcej. Najwięcej jednak będziemy myśleć o rocznicach, związanych z budową obecnego państwa polskiego. W dniu 26 stycznia minie 10 lat od pierwszych wyborów, w dwa tygodnie później będzie rocznica pierwszego posiedzenia Sejmu, w dniu 19 kwietnia — wyzwolenia Wilna i t.d. Najważniejszą będzie 10-ta rocznica podpisania Traktatu Wersalskiego (28 czerwca 1919 r.)

Rocznica powstania wielkopolskiego.

Dniu 27 grudnia 1928 r. przypadła 10-ta rocznica wyzwolenia się Wielkopolski z pod jarzma pruskiego. W dniu tym przed 10-ciu laty Ignacy Paderewski jechał z Paryża do Warszawy i zatrzymał się w Poznaniu, gdzie był serdecznie witany. Już nazajutrz poznańscy nie wytrzymali i zabrali się do wypędzenia prusaków, co im się udało. Zrobili to o własnych siłach, bez pytania i pomocy ówczesnego rządu Moraczewskiego, a co więcej, potrafili wysłać nawet naprędce zorganizowanych ochotników pod Lwów.

Rocznica ta była obchodzona w Poznaniu bardzo uroczystie. Uroczystości rozpoczęły się w Poznaniu 26 grudnia wieczorem capstrzykiem orkiestr wojskowych i raportem, złożonym przez gen. Kędzińskiego na pl. Wolności, poczem nastąpił sympolichny apel poległych. Miasto bogato było udekorowane chorągwami o barwach narodowych, oraz nalepkami. — W godzinach wieczorowych szereg gmachów publicznych i prywatnych było rzeszście oświetlonych.

Dniu 27 grudnia rano, po pobudce odegranej z wieży ratusza, w kościele farnym odbyło się nabożeństwo, w którym uczestniczyli przedstawiciele władz miejscowych z wojewodą poznańskim Dunin-

Borkowskim, reprezentującym p. Prezydenta Rzeczypospolitej, konsulowie francuski i czechosłowacki delegacje ze sztandarami, oraz tłumy publiczności.

Wkrótce potem odprawioną została msza połowa na placu Wolności, której wysłuchały oddziały załogi poznańskiej, poczem udano się przed gmach hotelu „Bazar“, skąd przed 10-ciu laty padło hasło powstania wielkopolskiego. Na narożniku hotelu odsłonięto tablicę pamiątkową ku czci Ignacego Paderewskiego. Następnie odbyło się odsłonięcie tablicy ku czci pierwszych powstańców, poległych w czasie oswobodzenia Poznania, śp. Ratajczaka i Andrzejewskiego. Tablica na bazarze jest dziełem prof. Jagmina i ma dużą wartość artystyczną. Wykonana jest w bronzie i ujęta w piękną ramę. Ma w środku medaljon z popiersiem Paderewskiego, a pod nim napis: „Wielkiemu synowi Polski w dziesiątą rocznicę powstania wielkopolskiego“. Na ramie umieszczone są daty: u góry „1918—1919“, na dole „1920—1928“. Rogi zdobia orleńta, gryf pomorski i herb m. Poznania. Tablica druga na rogu ulic 27 Grudnia i Ratajczaka wykonana z piaskowca według układu prof. arch. Marjana Andrzejewskiego, zawiera napis: „Franciszek Ratajczak i Antoni Andrzejewski polegli tutaj — wierni

TREŚĆ:

Jakie wielkie rocznice przypadają na okres najbliższy?

Rocznica powstania wielkopolskiego

Po mordzie w Piotrkowie

O kolonję zimową dla dzieci

Spółka hodowców z niedowiarkami

Listy: Szczucin ad Dąbrowa

Oplątek w „Gwieździe“

Oplątek w Stow. Młodzieży

Kolędy chóru katedralnego

Ze stałego teatru amatorskiego

Echa dwóch pogrzebów

Usuwanie odpadków i śmieci w miastach

Kronika

Z wydawnictw

Bogu i Ojczyźnie dnia 27. XII. 1928 r. z orężem w ręku, w walce o wyzwolenie Polski. Cześć ich pamięci!“ Po obu stronach tablicy umieszczono postacie powstańców z bronią w ręku, dłuta prof. Władysława Marcinkowskiego.

Z kolei odbyła się defilada, w której wzięły udział oddziały załogi poznańskiej, przysposobienie wojskowe, organizacje i stowarzyszenia cywilne ze sztandarami, oraz liczne zastępy młodzieży. Byli też obrońcy Lwowa, którzy obdarzyli wielu z tych, którzy szli z pomocą Lwowowi, medalem „Orląt“.

Akademję zagał prezydent miasta Poznania Ratajski, który skreślił historję i genezę powstania wielkopolskiego, poczem stwierdziwszy, że naród polski jest zawsze zwarty, jednolity i gotowy w każdej potrzebie poświęcić krew i mienie dla obrony całości państwa, ponowił ślub wierności, miłości i przywiązania do Matki-Ojczyzny. Mówca zakończył okrzykiem: „Niech żyje Rzeczpospolita Polska, niech żyje Głowa Państwa — Pan Prezydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki!“

Po mordzie w Piotrkowie

W Piotrkowie miał 3 stycznia miejsce mord o podkładzie politycznym. Frakcjonista Kajdziński zastrzelił pepesiaka Jaszowskiego. Pobudką była nienawiść partyjna. To powód bezpośredni.

Prasa socjalistyczna niema słów oburzenia, by wyrazić ohydę tego mordu. »Naprzód« zamieścił na pierwszej stronie Nr. 6 artykuł p. dr. Próchnika p. t. „Zbrodnia“. Z artykułu tego podajemy pewne wyjątki dla oświetlenia punktu widzenia socjalistycznego.

Zaczyna się artykuł słowami: »Niecny posiew wydał owoce«.

Tak jest. Niecny, niegodziwy, nieetyczny posiew socjalistyczny wydaje owoce niczne, niegodziwe, nieetyczne.

Karol Marks, twórca socjalizmu uznał gwałt w stosunku do przeciwników politycznych za dopuszczalny i nazwał go „akuszerją“ nowego ustroju. Trzeba — rozumował — gwałtem przyspieszyć przewrót, jeżeli postęp ku socjalizmowi idzie zbyt wolno.

Pogląd Marksa przyjął się, jak wiadomo w całym międzynarodowym socjaliźmie. Gwałtem posługiwał się i posługuje się socjalizm nie tylko w walce o „ustrój socjalistyczny“, ale posługuje się nim w codziennym także swem życiu... Gdzie tylko obok grupy socjalistycznej wytworzy się ośrodek niesocjalistycznej akcji robotniczej, socjalizm ucieka się do terroru i gwałtu dla zwalczenia niewygodnego konkurenta.

Przewrotne jest więc oburzenie »Naprzodu«,

Chrobakiem, a jego ciągłe trwanie powoduje uprzejmy takt i gościnność ks. pr. Bulandy, który umie pozyskiwać i łączyć wielbicieli pieśni do wspólnego celu i dobierać zgodne z duchem kościoła pieśni i utwory wokalne.

Ze „Starego Teatru Amatorskiego”

Jak donosiliśmy odbywają się próby celem wystawienia „Bożego Narodzenia” Władysława Komara, prof. gimn. z N. Sącza. Sztuka ta ze wszelkich miar godna jest wystawienia. Pomysły sceniczne, myśli, jakie rzuca, jej współczesność wysuwają te jasełka na pierwszy plan po Rydlowskich, które mogą być grane już tylko dla tradycji i jako dzieło przelomowe w dziedzinie jasełek.

Realizację sceniczną St. Teatru Amatorskiego miał już Tarnów sposobność widzieć. Obecna będzie przewyższała poprzednią. Teatr zdobył kilka bardzo dobrych sił amatorskich i niezawodnie porwie publiczność, zwłaszcza że sztuka ma bardzo żywą akcję.

Termin wystawienia „Bożego Narodzenia” podamy w następnym numerze.

Po „Bożem Narodzeniu” wystawioną będzie znakomita 3 aktowa sztuka Grzymały Siedleckiego p. t. „Spadkobierca”.

Echa dwóch pogrzebów.

Historję pogrzebu ś. p. Metryki powtórzyły niemal wszystkie gazety w Polsce, kpiąc z socjalistów tarnowskich i aplaudując pomysł. Boli to bardzo naszych pepesiaków i chcą z tej sprawy zrobić wielką rzecz. W „Naprzodzie” straszą interpelacją w Sejmie, sądem i wyszukują w trzy tygodnie po śmierci krewnych, którzy rzekomo dali socjalistom „pozwolenie” na urządzenie czerwonej hecy pogrzebowej.

Strzelają jak umięją, lecz wybierają za daleki cel. Czy nie byłoby prościej zapytać się przedtem żony ś. p. Metryki o jej życzenie co do pogrzebu męża — a nie krewnych? Czy nie właściwszym by było uszanować wolę zmarłego, który pojednał się z Bogiem po katolicku nie na to, aby go po pogańsku pochować: w cieniu mściwych i krwi żądnych sztandarów i przy demagogicznym akompaniamentem mętnych mów i bluźnierczych pieśni?

Podobno tarnowska P. P. S. tworzy bojówkę pogrzebową, która na przyszłość każdego każdego zmarłego towarzysza otoczy opieką, by im go nikt nie wykradł. Spodziewać się jednak należy, że bojówka ta będzie miała tyle ludzkiej delikatności, że uszanuje każde życzenie najbliższej, w żalobie pogrążonej rodziny zmarłego.

O charakterystycznym pogrzebie b. plutonowego I. p. legjonów ś. p. Antoniego Klimka pisało „Słowo Tarnowskie” i „Nasz Głos”. Nie wspominał ani jednym słowem „Przebieg Tarnowski”, który w świątecznym numerze zapowiadał, że jest organem spraw legjonowych.

Ponieważ zdania o słuszności wyniku tej sprawy są różne, należy sprostować, że nie szło tu o żaden tupet legjonowy, lecz sprawa ta ma realną podstawę.

Można się spierać o to, czy legjony wywalczyły Polskę, z niezbyt zaciętwionym można jeszcze dyskutować, czy były potrzebne. Ale nie można odmówić poległym legionistom, a także i żyjącym jeszcze, że szło im, jak ich przodkom — powstańcom o wywalczenie niepodległości. Byli to ludzie młodzi, nie politycy; oni nie mieli żadnych „orientacyj”. Co robiło N. K. N., to ich jako takich nie dotyczy, tembardziej, że nieraz szli w poprzek posunięciom N. K. N-ta.

W innych warunkach zrywali się powstańcy Kościuszkowscy, w innych legjoniści Dąbrowskiego, w innych ci z 1830 roku, w innych z 1863 — a w innych legjoniści Piłsudskiego czy Gorczyńskiego. Wszystkim tym bohaterom i bojownikom nie szło o to, co radzili, pisali i robili „panowie, co w stolicach kurzyli cygara”. Im szło o Polskę, o Jej wolność, o niepodległość.

I dlatego tym ostatnim, godnym następcom należy się miejsce obok ich poprzedników — w historii, a więc i w czci po śmierci, bez względu na to, że jak trafnie określił w „Czasie” z 24. XII. 1928 r. — Edward Paszkowski: „Wszystkie orientacje przegrały i dlatego Polska wygrała”.

Usuwanie odpadków i śmieci w miastach.

Sprawa ta jest bardzo ważną dla miast większych i im większe miasto tem większy sprawa kłopot za względu na zdrowie publiczne i na praktyczne użytkowanie wywozu śmieci i odpadków.

Jeśli idzie o zdrowie publiczne to, miasta starają się wszelkimi sposobami o takie urządzenia przy usuwaniu śmieci, by jak najszybciej i jak najbardziej higienicznie śmieci z miasta usuwać.

W tym celu wielkie miasta trzymają na ulicach armje robotników, którzy wszelkie papiery i odchody zwierzęce natychmiast z ulic usuwają (jak to już praktykowane jest na niektórych ulicach Tarnowa), śmieci zaś drobne i proch uliczny wchłaniają specjalne wozy-smoki, które też zabierają wszelkie odpadki z domów.

Miasta mniejsze jak Tarnów wprowadziły po domach skrzynki na śmieci, które robotnicy w umówione dni usuwają, stawiając na ich miejsce skrzynki puste.

Śmieci i odpadki z tych skrzynek wyrzuca się następnie za miastem celem zasypywania dolów (obecnie w Tarnowie koło stacji towarowej). I tam widzimy, jak skrzętnie na tych śmieciach operują różni gąlganarze, wybierając drzewo, szkło, żelazo, szmaty i papiery, które następnie odsprzedane do składów podobnych rupieci i tam przesortowane, idą do fabryk, które takie resztki i odpadki przerabiają.

W Tarnowie nie zawsze tak było. Przed wojną zwożono te śmieci na wyznaczony do tego celu na Pogwizdowie plac i tam je robotnik miejski przrzucał wybierając różne resztki, a pozostawiając tylko same śmieci na kupach, które następnie jako znakomty kompostowy nawóz odkupywali od miasta rolnicy i ogrodnicy.

Na zachodzie Europy wszędzie widzimy podobny sposób użytkowania śmieci miejskich.

Zaczęto się jednak żalić, że wywożone na zamiejskie pola śmieci i odpadki są miejscem hodowli szczurów, robactwa i much i rozsadanikiem chorób i zarazy.

Obecnie inspektor londyńskiego Wydziału Oczyszczania Miasta, J. C. Dawet opracował nowy sposób pozbywania się śmieci.

Według tego projektu każdy mieszkaniec Londynu, na którego imię zapisane jest oddzielne mieszkanie (czy oddzielny domek, jak to się w miastach angielskich przeważnie dzieje) otrzymywałby z początkiem tygodnia dwa duże, kryte i zamykane kubły na śmieci, jeden na zupełnie bezwartościowe spalane u niego w mieszkaniu lub w specjalnie zbudowanym spalisku podwórzowem, drugi na odpadki zdatne do fabrycznej przeróbki resztek.

Po odpadki i popiół przyjeżdżałby codziennie w godzinach wieczornych wóz miejski, tak aby znieść zupełnie instytucję podwórzowych śmietników, niedających się absolutnie urządzić tak, aby nie były rozsadanikiem zatrucia powietrza i roznoszenia zarazków chorobowych.

Co się tyczy obierzyn, łupin i resztek jedzenia to te bywają już dawno nabywane przez hodowców nierogacizny i drobiu z okolic Londynu, przyczem hodowcy ci starają się sami o zawieranie odnośnych

stałych umów z miejskimi gospodyniemi o prawo regularnego zabierania odpadków żywnościowych.

Ludzie zachodu starają się praktycznie każdą rzecz zużytkować. U nich nic nie ginie. Szukają też zawsze metod najłatwiejszych, bo takie najrychlej i najsukuczniej prowadzą do celu.

Kronika.

P. T. Prenumeratorów prosimy o rychłe odnowienie przedpłaty. *Administracja.*

Wystawa Przeciwgruźlicza otwartą będzie od 12 do 21 bm. w szkole powszechnej im. Brodzińskiego (za policją); w dniu powszednim od godz. 4—7 wieczorem w niedziele od godz. 9—1 przed poł. i od 3—5 po poł. Wstęp. 20 gr.

Na budowę samorządowych wytwórni materiałów ogniotrwałych udzielił Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych w r. 1928 — 45 powiatowym i miejskim samorządom pożyczek w ogólnej wysokości ponad 1 milion złotych I tak Wydział Rady powiat. w Piłźnie uzyskał 16 tys. złotych, miasteczko Krośnice 10 tys. zł.

Pożyczek tych udziela P. Z. U. W. na budowę samorządowych cegielni, betoniarni i dachówczarni a czasem i na założenie składów materiałów ogniotrwałych.]

Rzemieślnik, zatrudniający jednego pracownika nie musi wykupować świadectwa przemysłowego. Dnia 8 listopada u. r. Sąd Najwyższy wydał orzeczenie, na podstawie którego orzekł, że rzemieślnik, zatrudniający jednego pracownika, wolny jest od obowiązku wykupienia świadectwa przemysłowego.

Bal na dochód Domu dla nieuleczalnie chorych odbędzie się w sali lustranej Kasy Oszczędności w sobotę 12 bm.

Bal garnizonowy — 19 stycznia w salach Tow. Kasynowego. Oba te bale to największa atrakcja każdego sezonu karnawałowego. Zgromadzą też zapewne elitę polskiego społeczeństwa Tarnowa.

Z wydawnictw.

„GŁOS ZWIĄZKÓW CHRZEŚCIJAŃSKICH” organ (miesięcznik) Zjednoczenia Chrześcijańskich Związków Zawodowych w Katowicach (Krakowska 46) powiększył znacznie od N. Roku swój rozmiar i objętość i zamieszcza następujące artykuły: Budowa spokoju społecznego, Z dziejów górników w Zagłębiu Dąbrowskim, z praktyki komisji arbitrażowych, Życie organizacyjne, Uspołecznienie, Polska nie rozwiązała dotąd zagadnienia budowy takich domów, Z praktyki socjalizmu i wiele innych.

„Głos Zw. Chrześc.” oświetla wszechstronnie życie i obrazuje dokładnie życie organizacyjne chrześc. związków zawod. Powinien znaleźć się na stole każdego działacza chrześc. społecznego i każdego zwolennika chrześc. związków zawodowych.

NOWY ROK ożywia wszystkich nadzieje. Szczególniej piśmiennictwo perjodyczne pomknęło się około N. Roku. I tak godzi się zanotować, że w Krakowie redaktor „Głosu Narodu” Stanisław Sopicki zasłużony pracownik w ruchu chrześcijańsko-społecznym podjął myśl stworzenia prasowej agencji pod nazwą: **Społeczna Agencja Prasowa** (w skrócie S. A. P.) „Społ. Ag. Pras.” przysłała redakcji „Naszego Głosu” 6 pierwszych biuletynów, z których niektóre będziemy drukowali. Artykuł wstępny w niniejszym numerze jest właściwie pochodzenia tej nowej placówki publicystycznej, jak świadczy skrót podany na początku.

Twórcy S.A.P. i jego dziełu życzymy „Szczęść Boże”.

LATUSZEK PIOTR 1892 r. z Woli Przemyskiej pow. Brzesko, unieważnia skradzioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. Tarnów.

Biuro architektoniczne i budowlane

Inż. Edwarda Okonia

Architekta w Tarnowie

I. piętro. ul. Żabnieńska 4a. I. piętro.

Telef. 236. wykonuje: Telef. 236.

plany, kosztorysy, oszacowania, obliczenia statyczne i budowy: kościołów, dworów, szkół, plebanji, zabudowań gospodarczych, wystaw sklepowych i wszystkich robót w zakres budownictwa wchodzących. **Nadbudowy i przebudowy domów** oraz pojedynczych mieszkań wykonuje się na dogodnych warunkach zapłaty.

Oszacowania skutecznie się dla banków, sądu i urzędu skarbowego.

PIECE kafłowe, **KUCHNIE**, **CEGLĘ** maszynową, ręczną i pustą, cegłę ogniotrwałą (szamotową), **dachówkę** ciągniętą, tłoczoną i karpiówkę **DRENY** w różnych wymiarach.

polecają po cenach przystępnych i najlepszej jakości

ZAKŁADY CERAMICZNE

Władysława Brach
w Tarnowie.